Kota Kudus, Jurusan Sejarah, Fakultas

Sastra, Universitas Gadjah Mada Yogyakarta

(1990) menyimpulkan bahwa keberadaan

kota Kudus sudah ada pada abad XV dengan

hadirnya pemukiman yang bercorak Islam,

yakni berdasarkan bukti artefak berupa

sengkalan memet pada bangunan Langgar

Dalem yang menunjukkan angka tahun 863

H atau 1458 M. Bukti prasasti yang ada di

atas mihrab masjid Menara Kudus

menjelaskan bahwa negeri Kudus pada

waktu itu masih merupakan pemukiman

yang kecil, sedangkan sebagai pemukiman

perkotaan terjadi pada abad XVI (Nugroho,

Y.T, 2014).

Artefak yang ditemukan berupa

simbol yang berbentuk gambar trisula yang

dililit naga (trisula pinulet naga) merupakan

candra sengkala yang menunujukkan angka

tahun 863 H bertepatan dengan 1458 M

terdapat di Masjid Langgar Dalem, Desa

Langgar Dalem, Kecamatan Kota.

Simbolisasi ini memiliki bentuk gambar yang

agak rumit untuk ditafsirkan artinya. Tulisan

kaligrafi berbahasa Arab menjadi bukti lain

berwujud batu pualam yang direkatkan

pada dinding bagian atas mihrab Masjid

Menara Al-Aqsha. Inskripsi yang masih jelas

terlihat di atas mihrab Masjid Al-Aqsha

Kudus tersebut dengan angka 956 Hijriah

atau 1549 M. Inskripsi ini memberikan data

sumber informasi nama kota Kudus,

pendirian masjid dengan nama masjidnya,

pemberian nama Menara Kudus, dan